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از سال‌های 
دور اهالی 

روستا زمین 
زیادی برای 

کشاورزی 
نداشته اند 

و  به اجبار به 
صنعت روی 

آورده اند و 
حالا شرایط 

به گونه ای 
شده که در 
نگارخاتون 

برای همه 
جوانانی 
که واقعاً 

می‌خواهند کار 
کنند شغلی 

وجود دارد

 سفر به »نگار خاتون« همدان؛ روستایی 
با 50 کارگاه صنعتی

در ژاپن ایران هیچ‌کس بیکار نیست 

 می‌خواهم کارگاه را دوشیفته کنم اما 
کارگر پیدا نمی‌شود

 »رضا شکاری« یکی از کسانی است که 
در کنار خانه خود کارگاه تراشکاری دارد و 
برای ۸ نفر از اقوام خودش هم اشتغالزایی 
کرده است. وی می‌گوید: من در کارگاهم 
انواع ادواتی را که به تراکتور می‌بندند 
از جمله گاردان، سمپاش و کود پاش را 
می‌سازم. مشتری‌های ثابت من هم 
عمدتاً کشت و صنعت‌ها و کارخانه‌های 
بزرگ ادوات کشاورزی هستند. خدا را 
شکر روزی مان می‌رسد. من تا سه 
سال دیگر برای تولید گاردان قرارداد 
بسته‌ام و قرار شده سالی ۸ هزار گاردان 
تحویل‌شان بدهم. راستش خیلی دلم 
تا  را دوشیفته کنم  می‌خواهد کارگاه 
سفارش بیشتری بگیرم ولی متأسفانه 
کارگر پیدا نمی‌کنم. به گفته وی همه 
کارگرانش بیمه هستند و طبق ضوابط 
قانون کار حقوق و اضافه کاری می‌گیرند. 
در چند سال گذشته با توسعه کارگاه‌های 

صنعتی در نگارخاتون به همه کارگاه‌ها 
برق 3 فاز داده شده و با محاسبه برق 
صنعتی برای کارگاه‌ها روستاییان مشکلی 
برای تأمین برق ندارند. شکاری می‌افزاید: 
درست است هزینه برقمان را با تعرفه 
روستایی محاسبه نمی‌کنند ولی با تعرفه 
صنعتی هر چقدر بخواهیم می‌توانیم برق 
مصرف کنیم و این نعمت بزرگی برای ما 
است. به گفته وی از ۱۰۰ هزار گاردان مورد 
نیاز کشور ۸ هزار قطعه آن در نگارخاتون 
با نصف قیمت وارداتی‌اش تولید می‌شود. 
شکاری توضیح می‌دهد که انواع خارجی 
آن عمدتاً ایتالیایی و چینی هستند و 
خدمات پس از فروش و گارانتی ندارند. 
ولی ما مشتری هایمان را تنها نمی‌گذاریم 
و عاوه بر گارانتی یکساله، محصول هر 
مشکلی داشته باشد رفع می‌کنیم؛ شاید 
به همین دلیل است که تولید گاردان 
هم برای من تولید کننده و هم مصرف 
کننده صرفه اقتصادی دارد. حسن عبدی 
یکی دیگر از روستاییان است که در 

تولید می‌شود.
از سال‌های دور اهالی روستا زمین زیادی 
برای کشاورزی نداشته‌اند و به اجبار 
به صنعت روی آورده‌اند و حالا شرایط 
به گونه‌ای شده که در نگارخاتون برای 
همه جوانانی که واقعاً می‌خواهند کار 
کنند شغلی وجود دارد. در حال حاضر در 
کارگاه‌های نگارخاتون علاوه بر اینکه برای 
صددرصد نیروی جوان کار وجود دارد با ۲۰ 
درصد کمبود نیرو مواجه هستیم. همین 
مسأله موجب مهاجرت معکوس به روستا 
شده و کارگران و نیروی ماهر از سایر 
روستاها و حتی همدان به نگارخاتون 
می‌آیند و ساکن می‌شوند. رئیس شورای 
اسامی نگارخاتون می‌افزاید: به لطف 
توسعه صنعت تراشکاری ما مشکلی 
به نام بیکاری در روستا نداریم و در 
حال حاضر اولویت کاری شورا را پیگیری 
اعطای تسهیلات به کارگاه‌ها و روند ایجاد 

شهرک صنعتی در نزدیکی نگارخاتون 
گذاشته‌ایم. نگارخاتون عاوه بر اینکه 
روستای بدون بیکار است به عنوان 
روستای بدون دخانیات هم برگزیده 
شده و مشخصات روستا در پایگاه اینترنتی 
سازمان جهانی بهداشت آمده است. ربانی 
تأکید می‌کند: خوشبختانه به دلیل اینکه 
همه جوانان در نگارخاتون کار دارند و 
معیشت حداقل‌شان تأمین است ما 
افراد سیگاری زیادی در روستا نداریم و 
حتی در قهوه‌خانه روستا هیچ قلیانی 
دست مردم داده نمی‌شود. کاربری صنعتی 
روستا در بازنگری طرح هادی روستا 
گنجانده شده است، اشتغال صددرصدی 
ساکنان نگارخاتون که تأثیر مستقیم 
اقتصادی روستاییان داشته  توان  در 
در جنبه‌های دیگر زندگی آنها هم به 
صورت مستقیم اثر داشته است. یکی از 
این تأثیرات، توانمندی روستاییان برای 

مقاوم‌سازی خانه‌هایشان بوده است. 
»روح‌الله فاضل« رئیس بنیاد مسکن 
فامنین می‌گوید: در حالی که میانگین 
مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی در خود 
فامنین زیر 50 درصد است اما میانگین 
مقاوم‌سازی نگارخاتون بالای 50 درصد 
است و این نشان می‌دهد مردم چون 
کار و کاسبی دارند از مقاوم‌سازی استقبال 
بیشتری می‌کنند. وی با تأکید بر اینکه 
صنعتی بودن روستا در معماری آن نیز 
تأثیر‌گذار بوده، می‌افزاید: در روستا‌ها 
مردم معمولاً در کنار واحد مسکونی خود 
جایگاهی برای نگهداری دام دارند اما در 
نگارخاتون در کنار هر واحد مسکونی یک 
واحد تولیدی کوچک ساخته شده است. 
ح هادی  همین مسأله باعث شده طر
روستایی نگارخاتون در سال ۹۷ مورد 
بازنگری قرار بگیرد و کاربری کارگاه‌های 

صنعتی در آن گنجانده شود.

کارگاه عمویش گاوآهن تولید می‌کند. او 
می‌گوید: با اینکه این‌کار در خانواده ما 
موروثی است اما من وقتی ازدواج کردم 
خواستم کار دیگری داشته باشم. دست 
زنم را گرفتم و رفتم تهران اما طی دو 
سالی که در پایتخت بودم تنها توانستم 
به کار سرایداری بپردازم و در زیرزمین ۴۵ 
متری یک آپارتمان ۱۰ واحدی زندگی کنم. 
اما در آخر به روستای خودمان برگشتم و 
الان خوشحالم که در کارگاه عمویم کار و در 
خانه‌ای ۲۰۰ متری زندگی می‌کنم. درست 
است حقوق زیادی نمی‌گیرم اما زندگی‌ام 

می‌چرخد و در کنار خانواده هستم.

 صنعت نگارخاتون ۹۰ ساله است
 کربلایی قدرت عمو حسن که نود و 
هشتمین پاییز زندگی‌اش را می‌گذراند در 
گوشه‌ای از کارگاه نشسته و برایمان گفت 
که اهالی خاتون آباد از همان دوران 
کودکی او صنعتگر بوده‌اند و آن موقع‌ها 
اسلحه‌های شکاری را تعمیر می‌کرده‌اند 
و بعدها هم رو به چاقو‌سازی و تولید 
گاوآهن آورده‌اند؛ چاقو‌هایی با کیفیت 
که حتی صادر هم می‌شده است. وی 
می‌افزاید: سال‌هاست که دیگر کسی 
چاقو نمی‌سازد، اما اگر چاقویی با نام 
استاد محمد که از استادان بنام چاقو 
ساز نگارخاتون بوده پیدا شود قیمتش 

به ۲۰ میلیون تومان هم می‌رسد.

  نگارخاتون بیکار ندارد
  »مهدی ربانی« رئیس شورای اسامی 
نگارخاتون هم می‌گوید: جمعیت روستا 
۲هزار و ۲۰۰ نفر است که بیشترشان در 
بخش تراشکاری فعال هستند و در ۵۰ 
کارگاه تولیدی بیش از یکهزار قطعه انواع 
ادوات کشاورزی از جمله گاردان، یونجه 
چین و دنباله‌بند تراکتور تولید می‌کنند. 
می‌توان گفت سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون 
قطعه انواع ادوات کشاورزی در نگارخاتون 

اگر سری به کارگاه های گوشه و کنار روستا بزنید، کار تراشکاری چنان رونق دارد که  بسیاری از کارگاه ها سفارش جدید 
قبول نمی کنند  چراکه تا دو سه سال آینده قرارداد دارند و نمی توانند سفارش جدید قبول کنند

ـــرش بـ

گزارش

 زهره افشار
خبرنگار

»خیلی وقت است که دنبال کارگر می‌گردم، سفارش هایم مانده و نمی‌توانم جواب خریداران را 
بدهم. خدا خیرت بدهد اگر کارگر سراغ داشتی حتماً خبرم کن جبران می‌کنم.« این جملات 
ورد زبان صاحبان کارگاه‌های صنعتی »نگار خاتون« است، روستایی که با فعالیت بیش از 50 کارگاه 
تولیدی به روستای صنعتی شهرت دارد و در این کارگاه‌ها قطعات مورد نیاز برای ادوات کشاورزی 
تولید می‌شود. اگر سری به کارگاه‌های گوشه و کنار روستا بزنید، کار تراشکاری چنان رونق دارد 
که بسیاری از کارگاه‌ها سفارش جدید قبول نمی‌کنند چراکه تا دو سه سال آینده قرارداد دارند و 
نمی‌توانند سفارش جدید قبول کنند. از فامنین که ۵ کیلومتر به سمت جنوب بروید به روستایی 
خ صنعتش خوب می‌چرخد و نه  می‌رسید که هر چند زمین زیادی برای کشاورزی ندارد اما چر
تنها معیشت همه اهالی روستا را تأمین می‌کند بلکه برکتش به افراد جویای کار غیر ساکن 
روستاها هم می‌رسد. شهرت صنعتی روستا و کارآفرینی در نگار خاتون باعث شده این روستا نام 

دومی هم بگیرد؛ ژاپن ایران!

نگارخاتون علاوه 
بر اینکه روستای 

بدون بیکار است 
به عنوان روستای 

بدون دخانیات 
هم برگزیده شده 

و مشخصات 
روستا در پایگاه 

اینترنتی سازمان 
جهانی بهداشت 

آمده است

در حالی که 
میانگین 

مقاوم‌سازی 
واحدهای مسکونی 

در خود فامنین 
زیر 50 درصد 

است اما میانگین 
مقاوم‌سازی 

نگارخاتون بالای 
50 درصد است و 

این نشان می‌دهد 
مردم چون کار 
و کاسبی دارند 
از مقاوم‌سازی 

استقبال بیشتری 
می‌کنند

درصد
50

   افقی:  
1 - شیرینی محلی گیلان که معمولاً در ماه 
رمضان استفاده می‌شود - کشوری در آفریقا
2 - شتر... دولا دولا نمی‌شود - درخت جوان - فرو 

ظرف رفتن 
3 - نژاد مردم ایران - خلق و خوی - شهری در»هند«

4 - بزرگ‌منشی - برای تزریق دارو به بدن به کار 
می‌رود - نشان دادن

5 - همان هاگ است - پدر خلیل‌الله - کاسه سر
6 - نوعی ظرف بسته‌بندی - ضد»پشتک« - کامیون ارتشی

7 - اراذل - مدیون - عدد نفس‌کش!
8 - بدکار - تردید - عکسبرداری رایانه‌ای

9 - داخل - معتبرترین لیگ بسکتبال جهان - 
بخش زیبای گل

10 - کوچک‌ترین واحد زبان گفتاری - چرخگاه - پسوند شستن
11 - کسب کردن - دستبند - تاجریزی

12 - قومی ایرانی - نهال نازک - سکوی بالا
13 - خودروی سنگین وزن - محل بازگشت - نمو

14 - کلمه شگفتی - غذایی کنسروی - تنومند، قوی‌جثه
15 - صندلی لولادار! - بازیگر سریال خانگی در حال 

پخش »پدر گواردیولا«

 عمود ی:   
1 - هر وسیله خبررسان - میل به غذا - میوه خشکباری

2 - آشی با برنج و سبزی - کودک بازیگوش - آزاد 
شده و یله

3 - نصف خروار - مقابل امتحان »شفاهی« - بمبی 
که با نیروی اتم منفجر می‌شود

4 - واهمه - توانایی - فنی در کشتی
5 - کلمه‌ای‌ به نشانه حیرت - اصلاح عکس - سمبلیک

6 - میوه‌ای با خاصیت طبی - تشریفات مربوط به 
یک مراسم باشکوه - همراهی عرب

7 - آب‌ورز، غواص - معطر - آرزوها
8 - تقویت خاک - امتناع، پرهیز - بنده

9 - گیرنده تلویزیونی - از شعرای سده دهم - از میوه‌ها
10 - راه شاعرانه - لقب اروپایی - آغاز کردن

11 - اوضاع جوی یک منطقه - جواهر - حرف فاصله
12 - ارتفاع - اتومبیلرانی - جستنی کارآگاه

13 - میوه بهشتی - شارب - تسهیلات
14 - زمخت و درشت‌اندام - ساقه شکری! - زیردست

15 - پرستار - از شاهان پیشدادی - آبمیوه

   افقی:
1 - اثری تاریخی از دوره صفوی در 

اصفهان - کشوری در اروپا
2 - سالن جشن عروسی - خداحافظی کودکانه - 

فیلم بهرام بهرامیان
3 - مهربان - تپه تاریخی زابل - گوشمالی

4 - ورود غیرمجاز رایانه‌ای - با علم و اراده به کاری 
اقدام کردن - پایتخت »نیجریه«

5 - نغمه - قسمت سفید رنگ ناخن - سیلی
6 - مخفف بیرون - حکایتگر - قسمتی از اوستا

7 - از دستبافته‌های عشایری - مکتب ادبی - یک و یک
8 - نخ‌نورد آسانسور صفت - روزنامه - تأیید پست 

نتی ینتر ا

9 - راه شاعران - از خوراکی‌های معروف ایرانی - شهر 
بزرگ »هندوستان«

10 - آموزش - در گذشته یکی از چهار دریاچه بزرگ 
دنیا بود - از قطعات خودرو

11 - ینگه دنیا - اقدام به کار خطرناک - نام هر اداره 
ارتش ستاد 

12 - مجموعه پلان‌ها - دریاچه قزوین - محجوب
13 - داور بازنشسته ایرانی - موشک - شهری در»سوریه«
14 - یکدنده - نوعی پماد موضعی - گلر سابق »سوسیداد«
15 - پرنده‌ای از گنجشک‌سانان - از عجایب هفتگانه

 عمود ی:   
1 - تابلوی »رنوار« - یکی از روستاهای تاریخی استان 

مرکزی - درون جمجمه
2 - شعر ژاپنی - خیال‌ها، پلان‌ها - خرقه

3 - از میوه‌ها - خواهر - مرواریدی در دل دریا
4 - گلزن سابق پرسپولیس - جمع رأس - اتحاد و صمیمیت

5 - کله - همگی - کشوری در آسیا
6 - امر به ماندن - تلافی - ناخن ستور

7 - شهر استان فارس - وحشت - تند و زود
8 - همسایه - شرکتی خودروساز - رود روسی
9 - مایع ظرف‌‌شویی - کنجد کوبیده - یاقوت

10 - تیر پیکاندار - در رنگ‌کاری و نقاشی به‌کار می‌رود - جامه
11 - آرمان‌شهر - جایگزین کاغذ برای دیوار - زمین

12 - مزدوران مخفی در دوران ژاپن فئودال - فیلمی 
از »آوا داورنای« - کمیابی

13 - بنیانگذار - پرندگانی که اطراف آب زندگی 
می‌کنند - مادر میهن

14 - کلمه‌ای دال بر افسوس - یکی از حواس پنجگانه - تیِ
15 - دسری در رنگ‌های مختلف - بی‌شرمی - زنگ کلیسا
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایران


